μον· τοὺς αὐτοὺς καὶ πρὸς τὰς ἐλέγχους τῶν ὑστερον πυριβάσεων A. C. 1347
 διεμαρτύρατο, διὰ Ἡσαΐου λέγων· ἄκουε οὐρανέ, καὶ ἐνωτίζον Imp. Io. Pa-
 ἡ γῆ· υἱοὺς ἐγέννησα καὶ ὑψωσα, αὐτοὶ δέ με ἠθέτησαν· καὶ laeol. 6

τὰ ἐξῆς. τὸν αὐτὸν δὴ τρόπον καὶ αὐτὸς ἐγὼ τήμερον, ὑμῶς προσ- P. 488

5 καλεσάμενος μάρτυρας τῶν πάλαι μοι πρὸς ὑμῶς λεχθέντων
 καὶ δι' ὑμῶν πρὸς Ἄνναν τὴν βασιλίδα, ἀναμνησάμενος τῶν εἰρημέ-
 νων ἀρτίως ἔκρινα δεῖν, καὶ πρέσβεις ὑμῶς ἐμοὶ πρὸς ἐκείνης τότε
 πεμφθέντας πρέσβεις τοὺς αὐτοὺς ἐκείνη πρὸς ἐμοῦ νῦν ἤδη πεμ-
 φθῆναι. ἵστε πάντως, ὅτε πρεσβεύσοντες ἦκατε, ὅσα ὑμῖν εἶπον

10 ἀπαγγεῖλαι τῇ βασιλίδι· ὡς ὁ θεὸς, δίκαιος ὢν, καὶ δίκαια κρί-
 νειν οἶδε, καὶ σὺν δίκῃ τὰς τῶν πρηγμάτων ἀποβάσεις ποιῆσθαι B

ὁ τοίνυν σύνηθες τῷ θεῷ ποιεῖν τοῖς τε ἀδικοῦσιν ὁμοῦ καὶ ἀδι-
 κουμένοις, τοῦτο καὶ νῦν ἐλπίζω καὶ πρὸς τὸν νῦν ὄψεσθαι πρά-
 γμασι. καὶ τί δεῖ πρὸς εἰδότας πάντα διεξιέναι καθ' ἕκαστα; ἵστε

15 γὰρ ὡς, οὐ μύητις ὢν, προὔλεγον τὴν τῶν ἐμῶν ἐπιβούλων φθο-
 ρὰν καὶ τὴν ἐμὴν ἐς Βυζάντιον ταύτην εἴσοδον· ἀλλὰ πρὸς τὸν
 τῆς δίκης ἔφορον καὶ ἀκοίμητον ὀφθαλμὸν ἀφορῶν, καὶ κείνῳ

προσαναρτῶν τὰς ἐμοὶ πρὸς ὑμῶν ἐπενηνεγμένους ἀδίκως ἐπεικῶς C
 συμφορὰς, ἠλπιζόν τε καὶ προὔλεγον τὰς ἐκβάσεις ἐν ὑμῖν ἀκροα-

20 ταῖς. διὰ δὴ ταῦτά μοι καὶ ἀξιοχρεώτερον ἔδοξεν, ὑμῶς καὶ οὐχ
 ἑτέροισι διαμαρτύρασθαι καὶ πρέσβεις εἰσπέμψαι τῇ βασιλίδι,
 ἵνα συνείραντες τὰ πρότερα τοῖς παροῦσι καὶ τὰ γε προειρημένα
 μετὰ τῶν ἐκβάσεων παραινέσητε τοὺς τῆς δίκης αἰδεῖσθαι θρό-

postea, quum sequentis aevi delicta argueret, per Isaiam testatus est: Audi caelum, et auribus percipe terra: filios genui et exaltavi; ipsi autem spreverunt me, etc. Eodem modo et ipse vos hodie testes adhibeo, ac eorum, quae olim vobis dixi, quaeve imperatrici Annae per vos significavi, commonefaciendos esse nunc demum puto; et legatos ab ea ad me tunc missos ad eam iam nunc mittere decrevi. Meministis certe ea, quae, cum legati ad me venistis, vobis mandavi ut imperatrici renunciaretis: Deum scilicet iustum esse; proinde et iusta esse illius iudicia; et rerum eventus ab eo iuste ordinari: quod soleret igitur Deus rependere tam iis, qui iniuriam inferrent, quam iis, qui paterentur, id et in praesentibus negotiis exhibitum iri sperare me. Quid porro necesse est a me singula commemorari vobis, haud nescientibus? Scitis quippe, me, non quia vaticinandi peritus forem, vobis praedixisse et meorum insidiatorum tristes exitus, et hunc meum in urbem ingressum: sed quia ad exploratorem et insomnem divinae Iustitiae oculum respicerem, et calamitates, quas mihi per summam iniuriam inferebatis, illi relinquerem ulciscendas, ideo et spem aluisse, et vobis audientibus futuros rerum exitus praenunciasset. Ea propter melius facturum esse me existimavi, si non alios, sed vosmet ipsos testarer, legatosque ad imperatricem mitterem, ut priora cum praesentibus et praedicta cum eventis componendo eam hortemini, ut Iustitiae tribunal vereatur, ac ne ultra Deo pugnet, neu